<sup>135</sup> *Questions disputées sur la vérité*, q. 22, a. 1, resposta.

[56037] De veritate, q. 22 a. 1 co. Respondeo.

*Dupliciter autem contingit aliquid ordinari vel dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per seipsum, sicut homo qui seipsum dirigit ad locum quo tendit; alio modo ab altero, sicut sagitta quae a sagittante ad determinatum locum dirigitur. A se quidem in finem dirigi non possunt nisi illa quae finem cognoscunt. Oportet enim dirigens habere notitiam eius in quod dirigit. Sed ab alio possunt dirigi in finem determinatum etiam quae finem non cognoscunt sicut patet de sagitta. Sed hoc dupliciter contingit. Quandoque enim id quod dirigitur in finem, solummodo impellitur et movetur a dirigente, sine hoc quod aliquam formam a dirigente consequatur per quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signum determinatum. Aliquando autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam sibi talis inclinatio competat: unde et talis inclinatio erit naturalis, quasi habens principium naturale; sicut ille qui dedit lapidi gravitatem, inclinavit ipsum ad hoc quod deorsum naturaliter ferretur; per quem modum generans est motor in gravibus et levibus, secundum philosophum in Lib. VIII Physic. Et per hunc modum omnes res naturales, in ea quae eis conveniunt, sunt inclinata, habentia in seipsis aliquod inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo ipsa vadant, et non solum ducantur in fines debitos. Violenta enim tantummodo ducuntur, quia nil conferunt moventi; sed naturalia etiam vadunt in finem, in quantum cooperantur inclinanti et dirigente per principium eis inditum.*

Se por um lado Tomás afirma haver uma “tendência natural” que direciona o ser ao seu fim, por outro insiste na importância, no caso do homem, de conhecê-lo, posto, justamente, não ser determinado de modo causal. Ora, para que se mova na direção do seu fim, é de grande ajuda que detenha o seu conhecimento, assim como, analogamente, um arqueiro detém em mira o seu alvo para acertá-lo. O homem pode chegar a ele sem que o conheça, mas será tão difícil alcançá-lo como é difícil a um arqueiro acertar o seu alvo sem a sua visão.

Ele conclui, então, em primeiro, [partindo] do que fora dito, que, sendo dado que existe um fim o melhor para todas as coisas humanas, seu conhecimento é necessário ao homem, pois isso comporta um grande apoio para a vida, quer dizer, traz muita ajuda à toda vida humana. E isso, é claro, torna-se evidente num raciocínio como o seguinte. O homem não pode atingir diretamente nada do que é dirigido a outra coisa sem conhecer aquilo a que ele está a se dirigir. Isso torna-se evidente pelo exemplo do arqueiro, que envia diretamente sua flecha visando o alvo ao qual ele a dirige. Ora, é preciso que toda vida seja ordenada ao fim o melhor e último da vida humana. É preciso, então, que se tenha necessariamente conhecimento do fim último e o melhor da vida humana. O motivo é que sempre a razão do que é em vista do fim deve ser tirada do fim ele mesmo, como é provado também no segundo [livro] da *Física*<sup>136</sup>.